
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11688
Nº DO TERMO ADITIVO: QUINTO.

Nº DO CONTRATO: 024/2007-SECULT/PA
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA NAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS VINCULADAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.899.996,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2007.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORSERGEL 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S/A..
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, ESTIPULADO NO 
INSTRUMENTO ORIGINÁRIO E DEMAIS ADITIVOS, EM MAIS 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS DE 01/07/2009 E ALTERAÇÃO DO 
VALOR MENSAL PARA R$ 305.410,00.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/2009 A 30/06/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.339037. PTRES: 154206. AÇÃO: 42960. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º (03/10/2007); 2º (14/03/2008); 
3º (01/07/2008); 4º (05/06/2009).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: AV. SENADOR LEMOS, 95, 
BAIRRO UMARIZAL, CEP.: 66.050-000, BELÉM, PARÁ.

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11702

PORTARIA N.º 208 DE 02 DE JULHO DE 2009.
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: 32026/1
CPF: 025.016.942/87
Cargo: Agente Administrativo
Valor: R$ 250,00
Elemento de despesa:
13.392.1092.2580.339036................R$ 100,00
13.392.1092.2580.339039................R$ 150,00
Período de Aplicação: 09 a 12.07.09.
O prazo para prestação de contas, será de 15 (quinze) dias, 
após a realização da despesa.
Gerson Banhos Silva de Araújo
CPF: 669.881.528/49
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 209 DE 02 DE JULHO DE 2009

Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: 32026/1
CPF: 025.016.942/87
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Nova Ipixuna
N.º de diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Motivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 09 a 12.07.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 669.881.528/49.
PORTARIA Nº 558 DE 23  DE NOVEMBRO DE  2007
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, usando das tribuições legais que lhe são conferidas, e,
CONSIDERANDO a imperiosa  necessidade de empregar 
celeridade e objetividade às atividades regulares no Órgão,
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência à Diretora Administrativa e 
Financeira, Sra. Iara Jândaraa Soares de Araujo, para promover 
o ordenamento de despesas do Órgão, sem prejuizo de suas 
atribuições legais.
Art.  2º -  Na ausência da Diretora Administrativa e Financeira, 
fica delegado a competência acima especificada à Gerente 

de Orçamento e Finanças, Sra. Marcia Assunção Pereira, sem 
prejuizo de suas atribuições legais.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
GERSON BANHOS  SILVA DE ARAUJO
PRESIDENTE
* Republicada por ter saído com incorreção na Edição nº 31.055 
de 27/11/2007.

DIARIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11711

PORTARIA COL. Nº 65 DE 02 DE JULHO DE 2009
Conceder, diárias aos servidores abaixo:
Servidor: VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Matrícula: 57176121/1
Cargo/Função: Superintendente
Servidor: JOSÉ OTONIEL DOS SANTOS SOARES
Matrícula: 5789575/1
Cargo: Motorista
Período: 06 a 08/07/09 (03 diárias)
Destino: Marabá/PA
Objetivo: Para participação no encontro  preparatório para 
a conferência Estadual Escolar  Indígena, no município de 
Marabá/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

DESIGNAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11740

PORTARIA Nº 66 DE 02 DE JULHO DE 2009
DESIGNAR, o servidor CLÁUDIO REGO DE MIRANDA, 
matrícula 5110807/1, Gerente, lotada nesta Fundação, para 
substituir o servidor JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, 
matrícula 54186729/1, na função de Diretor durante o período 
de 01a 30/07/2009, em virtude de gozo de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11716

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A EDNA ROSA DA SILVA COSTA, LOTADA NO 
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, Nº CONTRATO 1336/2009, 
FUNÇÃO DE PROFESSOR EDUCAÇÃO GERAL, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.430 DE 01/06/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO EM RELAÇÃO A                                                                                                                                                
PATRICIA IZAURA OLIVEIRA DE SOUZA, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, Nº CONTRATO 1590/2009, FUNÇÃO DE PROFESSOR 
EDUCAÇÃO GERAL, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.437 
DE 10/06/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO EM RELAÇÃO A                                                                                                                                                
WANIA DO SOCORRO LIMA MATOS, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, Nº CONTRATO 1591/2009, FUNÇÃO DE PROFESSOR 
EDUCAÇÃO GERAL, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.437 
DE 10/06/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A DILENE DE FATIMA CARREIRA LIMA, LOTADA NO 
DISTRITO DE ICOARACI, Nº CONTRATO 1604/2009, FUNÇÃO 
DE PROFESSOR EDUCAÇÃO GERAL, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.437 DE 10/06/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO EM RELAÇÃO A                                                                                                                                                
RAQUEL CARDOSO RAMOS, LOTADA NO DISTRITO DE 
ICOARACI, Nº CONTRATO 1610/2009, FUNÇÃO DE PROFESSOR 
EDUCAÇÃO GERAL, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.437 
DE 10/06/2009.
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24.06.09 A 21.09.09

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EMERGENCIAL, PELO PERÍODO DE 
TRÊS MESES, ATÉ A POSSE E EXERCÍCIO DOS CONCURSADOS 
PARA NÃO PREJUDICAR O PERÍODO LETIVO.
REPUBLICADO POR LAPSO TEMPORAL

MUNICÍPIO: ABAETETUBA
NOME ESCOLA C/FUNçÃO Nº/C

EDNA ROSA DA SILVA COSTA ERC APAE DE 
BARCARENA

PROFESSOR EDUC. 
GERAL 1336/2009

PORTARIA DE DIARIAS-GPAM/SALE
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11610

PORTARIA DE Nº  700/1069/2009-GPAM/SALE
Nome:SONIA MARIA OLIVEIRA SERRA
Função e Cargo:: AG.ADMINISTRATIVO
Matricula:941930-1
Destino:SANTAREM NOVO,NOVA TIMBOTEUA
Período :03 A 05/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de material permanente nas escolas 
estaduais do município.

PORTARIA DE Nº  700/1068/2009-GPAM/SALE
Nome:JOSE MIGUEL DA SILVA MIQUELI
Função e Cargo:: AG.ADMINISTRATIVO
Matricula:57211396-1
Destino:CURUÇA
Período :26 A 28/06/2009
Objetivo::Realizar entrega de carteiras nas escolas estaduais do 
município.

PORTARIA DE Nº  700/1067/2009-GPAM/SALE
Nome:SEBASTIAO MARTINS PEREIRA
Função e Cargo:: MOTORISTA
Matricula:445789-1
Destino:ABAETETUBA,BARCARENA
Período :03 A 05/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de kit cozinha nas escolas estaduais 
do município.

PORTARIA DE Nº  700/1066/2009-GPAM/SALE
Nome: ROBERTO SOUZA DA CONCEIÇAO
Função e Cargo:: AG.ADMINISTRATIVO
Matricula:290831-1
Destino:ABAETETUBA,BARCARENA
Período :30/06 A 03/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de kit cozinha,mat.proj.radio 
escola,fogões,liq. nas escolas estaduais do munic?pio.

PORTARIA DE Nº  700/1062/2009-GPAM/SALE
Nome: MARCO PINHEIRO DE LIMA
Função e Cargo:: PROFESSOR
Matricula:6011853-1
Destino:ABAETETUBA,BARCARENA
Período :30/06 A 03/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de kit cozinha,mat.proj.radio 
escola,fogões,liq. nas escolas estaduais do munic?pio.

PORTARIA DE Nº  700/1061/2009-GPAM/SALE
Nome: MARCOS HERNANE MUNHOZ COSTA
Função e Cargo:: AG.ADMINISTRATIVO
Matricula:771082-1
Destino:ABAETETUBA,BARCARENA
Período :30/06 A 03/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de kit cozinha,proj.radio 
escola,fogões,liq. nas escolas estaduais do município.

PORTARIA DE Nº  700/1065/2009-GPAM/SALE
Nome: ARTUR TEIXEIRA VIVAS FILHO
Função e Cargo:: AUX.ADMINISTRATIVO
Matricula:57202599-2
Destino:ABAETETUBA,BARCARENA
Período :30/06 A 03/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de kit cozinha,mat.proj.radio 
escola,fogão,liq. nas escolas estaduais do município.

PORTARIA DE Nº  700/1064/2009-GPAM/SALE
Nome: MARIO ALDENOR DE OLIVEIRA BARROSO
Função e Cargo:: AG ADMINISTRATIVO
Matricula:448460-1
Destino:ABAETETUBA,BARCARENA
Período :30/06 A 03/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de kit cozinha,mat.proj.radio 
escola,fogão,liq. nas escolas estaduais do município.

PORTARIA DE Nº  700/1063/2009-GPAM/SALE
Nome: SEVERINO REIS DOS SANTOS
Função e Cargo:: SERVENTE
Matricula:521627-1
Destino:ABAETETUBA,BARCARENA
Período :30/06 A 03/07/2009
Objetivo::Realizar entrega de kit cozinha,mat.proj.radio 
escola,fogão,liq. nas escolas estaduais do município.

PORTARIA DE Nº  700/1060/2009-GPAM/SALE
Nome: MARCEL MOREIRA MONTEIRO
Função e Cargo:: ASS.ADMINISTRATIVO
Matricula:57211188-1
Destino:MAGALHAES BARATA-Período :24 A 25/06/2009
Objetivo::Realizar entrega de carteiras nas escolas estaduais do 
município.


